
Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 2012 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012071000089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

200801403 201009991 2 0 11 0 8 3 6 8 2 0 111 2 8 7 3 2 0 111 5 4 0 2 2 0 1 2 0 0 0 11
200803013 201012674 2 0 11 0 8 4 5 6 2 0 111 3 1 9 7 2 0 111 5 4 1 6 201200078
200803695 201013709 2 0 11 0 8 5 7 0 2 0 111 3 2 1 9 2 0 111 5 4 4 0 201200133
200803870 201014253 2 0 11 0 8 7 5 5 2 0 111 3 2 8 8 2 0 111 5 6 1 0 201200134
200804309 201014441 2 0 11 0 8 9 9 4 2 0 111 3 4 3 2 2 0 111 5 8 5 3 201200135
200804315 201014595 2 0 11 0 8 9 9 5 2 0 111 3 5 0 8 2 0 111 5 8 7 4 201202070
200804907 201014742 2 0 11 0 9 2 7 0 2 0 111 3 7 1 8 2 0 111 5 9 6 7 2 0 1 2 0 2 11 0
200809231 201014836 2 0 11 0 9 2 7 1 2 0 111 3 7 1 9 2 0 111 5 9 8 2 201202305
200809403 201014919 2 0 11 0 9 7 2 5 2 0 111 4 0 8 8 2 0 111 6 1 2 4 201202538
200902005 2 0 11 0 0 9 2 1 2 0 11 0 9 8 7 0 2 0 111 4 4 7 0 2 0 111 6 3 8 5 201203001

PORTARIA Nº 124, DE 9 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica nº
327/2012 CGARCES/DIREG/SERES/MEC, constante do Processo MEC nº 23000.009278/2012-90, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo I, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 69-B da Portaria
Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela do Anexo I.
Art. 2º As renovações de reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo I são válidas até trinta dias após a publicação dos resultados do próximo ciclo avaliativo das áreas de Ciências Sociais

Aplicadas, Ciências Humanas e áreas afins, e de cursos dos eixos tecnológicos de Gestão e Negócios, Apoio Escolar, Hospitalidade e Lazer, Produção Cultural e Design, para os Cursos Superiores de Tecnologia, de
que trata o artigo 33-E da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010.

Art. 3º Sejam arquivados os processos eletrônicos do Sistema E-MEC constantes do Anexo II desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO I

Nº Or-
dem

Curso Cod. Cur-
so

Vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso Município UF

1 MARKETING 69904 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, VILA ASSUNÇÃO SANTO ANDRÉ SP
2 ADMINISTRAÇÃO 18226 280 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE

CAMPO GRANDE
ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 1.800, VILA

DR. JOÃO ROSA PIRES
CAMPO GRANDE MS

3 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 17554 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 1.800, VILA
DR. JOÃO ROSA PIRES

CAMPO GRANDE MS

4 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

25357 202 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 871, BELA VIS-
TA

SÃO PAULO SP

5 ADMINISTRAÇÃO 20655 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA ADMINISTRADORA EDUCACIONAL NOVO ATENEU
S/S LTDA.

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO, REBOUÇAS CURITIBA PR

6 D I R E I TO 15597 480 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOU-
RADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA GRANDE DOU-
RADOS

RUA BALBINA DE MATOS, 2121, JARDIM DOURADOS MS

7 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

29410 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA BELO HORIZONTE MG

8 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

31667 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA BELO HORIZONTE MG

9 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RE-
LAÇÕES PÚBLICAS

28173 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA BELO HORIZONTE MG

10 D I R E I TO 8295 1440 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA EQN 707 907 CONJUNTO C, S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA
N O RT E

BRASÍLIA DF

11 D I R E I TO 8141 585 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS ASSOCIAÇÃO GOIANA DE ENSINO RUA PROFESSOR LÁZARO COSTA, 456, CIDADE JAR-
DIM

GOIÂNIA GO

12 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 7770 60 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS (
AGREGADA À UEMG)

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS PATOS DE MINAS MG

13 D I R E I TO 7773 180 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS (
AGREGADA À UEMG)

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS PATOS DE MINAS MG

14 D I R E I TO 19598 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO
PA R Á

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ -
A C E PA

AV. ALCINDO CACELA, 1523, SÃO BRÁS BELÉM PA

15 D I R E I TO 46807 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR COC

UNICOC - UNIÃO DE CURSOS SUPERIORES COC LT-
DA.

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 980,
RIBEIRÂNIA

RIBEIRÃO PRETO SP

16 D I R E I TO 90209 50 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR COC

UNICOC - UNIÃO DE CURSOS SUPERIORES COC LT-
DA.

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 980,
RIBEIRÂNIA

RIBEIRÃO PRETO SP

17 PSICOLOGIA 57856 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MI-
NAS GERAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA TANCREDO NEVES, 3.500, CAIXA POSTAL 63,
UNIVERSITÁRIO

CORONEL FABRI-
CIANO

MG

18 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

34373 50 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MI-
NAS (AGREGADA À UEMG)

AVENIDA CORONEL JOSÉ ALVES, 256, VILA PINTO VA R G I N H A MG

19 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 4546 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA

AVENIDA NICOMEDES ALVES DOS SANTOS, 4545, GÁ-
VEA

UBERLÂNDIA MG

20 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 37783 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICA-
NO

INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NA-
ÇÕES SUL, ASA SUL

BRASÍLIA DF

21 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 73555 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICA-
NO

INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA, 3.700 , ÁGUAS CLARAS BRASÍLIA DF

22 D I R E I TO 6186 640 CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ENSINO PARA OSASCO RUA NARCISO STURLINI, 883, BUSSOCABA OSASCO SP
23 D I R E I TO 48793 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA RUA ITARARÉ, 10, CANADÁ LONDRINA PR
24 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 57874 40 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-

CO DE ASSIS - ZONA NORTE
RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

25 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JOR-
NALISMO

64871 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS - ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

26 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

64872 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS - ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

27 D I R E I TO 20269 160 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS - ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO SANTA MARIA RS

28 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 5568 160 CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEI-
RO

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, SANTO AMARO SÃO PAULO SP

29 D I R E I TO 48589 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE
PA L M A S

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

AVENIDA TEOTÔNIO SEGURADO, S/N, 1501 SUL, ÁREA
DE EXPANSÃO SUL

PA L M A S TO

30 DESIGN DE PRODUTO 50868 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS PORTO ALEGRE RS
31 D I R E I TO 9263 600 CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI CANOAS RS
32 D I R E I TO 64587 400 CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS PORTO ALEGRE RS
33 D I R E I TO 17365 240 CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE

SÃO PAULO
LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO LORENA SP

34 D I R E I TO 50045 90 CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA BARONESA GERALDO DE RESENDE, 330, GUANA-
BARA

CAMPINAS SP

35 ADMINISTRAÇÃO 58316 80 CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO UNIÃO SOCIAL CAMILIANA RUA RAUL POMPÉIA, 144, POMPÉIA SÃO PAULO SP
36 ADMINISTRAÇÃO 9806 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓR-

GÃOS
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SERRA DOS ORGÃOS AVENIDA ALBERTO TORRES, 111, ALTO TERESÓPOLIS RJ

37 D I R E I TO 20627 140 CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓR-
GÃOS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SERRA DOS ORGÃOS AVENIDA ALBERTO TORRES, 111, ALTO TERESÓPOLIS RJ

38 D I R E I TO 2 0 11 3 210 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171, CAIXA POSTAL 155, UNI-
VERSITÁRIO

LAJEADO RS

39 ADMINISTRAÇÃO 49313 100 ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE EMPRESAS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PRAIA DE BOTAFOGO, 190 , 5° ANDAR, SALA 538, BO-
TA F O G O

RIO DE JANEIRO RJ

40 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 49315 100 ESCOLA BRASILEIRA DE ECONOMIA E FI-
NANÇAS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PRAIA DE BOTAFOGO, 190, 11º ANDAR, BOTAFOGO RIO DE JANEIRO RJ

41 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 27540 100 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS
DE SÃO PAULO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS AVENIDA 9 DE JULHO, 2029, BELA VISTA SÃO PAULO SP

42 ADMINISTRAÇÃO 79650 200 ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA LAURENT MARTINS, 329, JARDIM ESPLANADA SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SP

43 ADMINISTRAÇÃO 67280 300 FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE RE-
SIDENCIAL DO CASTELO

BAURU SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-10T06:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




